дело № 5-144-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

01 февраля 2024 года                                                                          г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр. дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А., *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Проведенными 05.12.2023 надзорными мероприятиями выявлены факты несвоевременного размещения ООО УК «Сибирский дом» информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. Установлено, что ООО УК «Сибирский дом» разместило информацию о начисленной плате за коммунальные и жилищные услуги в ГИС ЖКХ по всем находящимся под управлением многоквартирным домам за октябрь 2023 года 09.11.2023.
Приказом генерального директора ООО УК «Сибирский дом» от 01.04.2019 № *** на должность генерального директора ООО УК «Сибирский дом» с даты издания приказа назначена Севостьянова Л.А.

В соответствии с разделом 2 должностной инструкции генерального директора, утвержденной приказом ООО УК «Сибирский дом» от 09.01.2020 № *** на Севостьянову Л.А. возложены следующие обязанности: организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений; обеспечивает выполнение предприятием всех обязательств перед заказчиками; организует производственно-хозяйственную деятельность; обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществления его хозяйственно-​экономических связей; обеспечивает организацию ведения статистической и иной отчетности, а также выполняет иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

Таким образом, генеральным директором ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А. не предпринято необходимых и достаточных мер для своевременного размещения сведений в ГИС ЖКХ.
В судебном заседании Севостьянова Л.А. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме.

Мировой судья, заслушав Севостьянову Л.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Севостьяновой Л.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 29.01.2024, согласно которому Севостьянова Л.А. являясь генеральным директором ООО УК «Сибирский дом», несвоевременного разместила информацию о начисленной плате за коммунальные и жилищные услуги в ГИС ЖКХ по всем находящимся под управлением многоквартирным домам за октябрь 2023 года 09.11.2023;

- объяснением Севостьяновой Л.А. от 15.01.2024, согласно которому вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, обязуется впредь не допускать аналогичных нарушений;
- актом осмотра ГИС ЖКХ от 05.12.2023, согласно которому старшим помощником Нефтеюганского межрайонного прокурора Н., в период с 14.10 до 18.00 совместно с заместителем начальника Нефтеюганского отдела инспектирования - государственного жилищного инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры П. проведен осмотр информации, подлежащей обязательному размещению управляющими компаниями, осуществляющими деятельность на территории города Нефтеюганска и Нефтеюганского района, в ГИС ЖКХ. В ходе проведенного осмотра установлены факты нарушения установленных п.п. 8.3.1, 8.3.2 Раздела №10 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» сроков размещения платежных документов в ГИС ЖКХ (информация о состоянии расчетов за содержание жилья с собственниками размещается ежемесячно не позднее 1 числа, следующего за расчетным месяцем). ООО УК «Сибирский дом» информация о начисленной плате за коммунальные и жилищные услуги (платежные документы) в ГИС ЖКХ за октябрь 2023 года размещена лишь 09.11.2023, т.е. на 8 дней позднее положенного срока;
- скриншоты открытых в системе ГИС ЖКХ страниц, содержащих информацию о дате и времени размещения управляющими компаниями платежных документов, а также скриншоты платежных документов;

- должностной инструкцией генерального директора ООО УК «Сибирский дом»;

- приказом от 01.04.2019 о назначении на должность генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А.;

- приказом от 30.03.2023 о продлении полномочий генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А.;

- протоколом №*** внеочередного общего собрания участников ООО УК «Сибирский дом» от 30.03.2023;

- лицензией №*** от 30.04.2015 года на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами выданной ООО УК «Сибирский дом»;

- приказом Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры №*** от 30.04.2015, согласно которому ООО УК «Сибирский дом» выдана лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории ХМАО-Югры;

- приказом Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры №*** от 31.10.2022 о продлении срока действия лицензии;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Пунктом 2 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» установлено, что федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.

В силу требований ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно ст. 165 Жилищного кодекса Российской Федерации организации, осуществляющие; поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Порядок, формы, сроки и периодичность размещения в системе информации устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с п. п. 8.3.1, 8.3.2 Раздела №10 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной систем жилищно-коммунального хозяйства» информация о состоянии расчетов управляющей организации за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах, в частности информация о начислении денежных средств и задолженности/переплаты по оплате за содержание жилого помещения, размещается в ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетном, либо в иной срок, предусмотренный договором.

Из материалов дела усматривается, что Севостьянова Л.А., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО УК «Сибирский дом», осуществляющим управление многоквартирными домами на территории города Нефтеюганска, будучи ответственным за размещение информации, в нарушение выше указанных требований, не размещал в полном объеме информацию в ГИС ЖКХ в отношении находящихся под управлением многоквартирных домов.
Несвоевременное размещение информации в ГИС ЖКХ нарушает права собственников общего имущества многоквартирных домов на полноту, достоверность и актуальность информации, а также своевременное ее размещение в системе.

Согласно ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, не размещение информации в соответствии с законодательством РФ в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение  административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Действия Севостьяновой Л.А. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не в полном объеме, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность Севостьяновой Л.А., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Учитывая установленные обстоятельства, судья считает возможным назначить Севостьяновой Л.А. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – генерального директора ООО «Сибирский дом» Севостьянову Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

          Мировой судья                                                            Т.П. Постовалова